
GESTÃO DE 
METAS X RESULTADOS



Missão

Atuar com excelência, em benefício da sociedade, na supervisão da ética
profissional médica, por meio de ações reguladoras, educacionais,

fiscalizadoras, judicantes, cartoriais e políticas.



SETOR DE PESSOA FÍSICA– 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024
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Número de Médicos Registrados

Número de médicos ativos

Registro de Pessoa Física

Número de novas especialidades

Especialidades Registradas no Estado

Número de Médicos especialistas no Estado

Quantidade

M
ét

ric
a

6519
6925

7736
8447

3621
3818

4340
4688

518
561

751
772

273

3073

788



FISCALIZAÇÃO – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024
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Número de fiscalizações

Número de estabelecimentos fiscalizados públicos

Número de estabelecimentos privados

Processos arquivados

Municípios atendidos

Quantidade

M
ét

ric
a

293
439

363
264

257
361

129
25

36
78

15
239

73

59

80
84

66



CORREGEDORIA

No período de 2018 a 2023 foram realizadas 94 sessões de julgamentos pelo
pleno deste Regional, onde 103 médicos foram julgados,



CORREGEDORIA – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024
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Sindicâncias instauradas

Sindicâncias Julgadas

Sindicância em Tramitação

Sindicância – Recursos ao CFM

Quantidade

M
ét

ric
a

71
68

56
104

91
141

83
72

216
143

114
137

1
4
3



CORREGEDORIA – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024
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PEP - Instauração

PEP - tramitação

PEP - Julgados

PEP – Desaforamento (outros CRM-s)

PEP - recurso ao CFM

Quantidade

M
ét

ric
a

18
31

4
22

62
58

44
52

26
28

18
12

2
3

2

4
5

1
2



CORREGEDORIA – 2021 a 2024

2021 2022 2023 2024

0 5 10 15 20 25 30

PEP – Recursos ao CFM

PEP – Sessão de Julgamento

PEP – Decisão

TAC – Termo de Ajuste de Conduta

Sessões Sindicância

Quantidade

M
ét

ric
a

5
1

2

26
26

19
12

14

13

1

24
26

19
22



GESTÃO DE PESSOAS – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024
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Colaboradores

Conselheiros

Quantidade

M
ét
ric

a

25

23

21

30

33

34

40

42



PESSOA JURÍDICA – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024

0 50 100 150 200 250

Registro de Pessoa Jurídica

Cadastro (públicos)

Canceladas

Quantidade

M
ét

ric
a

204
208

192
194

8
20

25
16

45
25



CODAME – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024

0 10 20 30 40 50 60

Processos instaurados

Orientação sobre publicidade médica

Processos encaminhados para a corregedoria

Quantidade

M
ét

ric
a

39
17

34
45

57
23

46
42

3
3
3

1



EDUCAÇÃO MÉDICA CONTINUADA – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024
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Cursos presenciais

Cursos virtuais

Médicos treinados

Quantidade

M
ét

ric
a

8
14
13

4

3

255
157

367
110



PROCESSO CONSULTA – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024

0 10 20 30 40 50 60 70

Processos Consultas Instaurados

Consultas apreciadas e respondidas

Pareceres consultas aprovados

Quantidade

M
ét

ric
a

13
6

4
64

10
18

3
70

10
10

3
3



SETOR DE COBRANÇA – 2021 a 2024
2021 2022 2023 2024
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